6  diário oficial Nº 36.097 Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA Nº 127/2025-CCG, DE 13 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
designar a servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO, ocupante
do cargo de Coordenador de Núcleo, matrícula nº 5945696/7, para desen-
volver suas atividades funcionais na Secretaria de Estado de Planejamento
e Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 128/2025-CCG, DE 13 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar DIÊ ARI FIGUEIREDO FONTES, Assessor Especial I, na Casa Civil da
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1158062

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 022/2025– GAB/CMG, DE 13 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/2596017;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, o 3°
SGT BM THOMÁS ANTONIO SOUZA CORRÊA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 06 de janeiro de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 023/2025 – GAB/CMG, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de
31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Protocolo nº 2025/2025476;
RESOLVE:
Art. 1° REVERTER ao serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar Estado do
Pará, a CEL QOBM MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES, MF 5817072/1,
por não ter sido eleita para o cargo de Vereadora nas Eleições de 2024, no
município de Belém/PA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 07 de outubro de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 024/2025 – GAB/CMG, DE 13 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/1246420.
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, o 3º
SGT PM RG 36525 ELDEN DE SOUZA AMARAL.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 051/2025 – DI/CMG,
DE 13 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: OURÉM/PA; Período; 13 a
15/01/2025; Quantidade de diárias; 3 (alimentação) 2 (pousada); Servi-
dor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Mário
Alesandro Araujo Ferreira; 3° SGT PM; 57199471/3; DGI; 146,87; 734,35;
Genilton da Silva Vale; 3° SGT PM; 57232613/2; DGI; 146,87; 734,35;
Jamylson da Silva Matoso; 3° SGT BM; 57218550/2; DGI; 146,87; 734,35.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retor-
no. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 052/2025 – DI/CMG,
DE 13 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: IGARAPÉ-AÇU/PA e OU-
RÉM/PA; Período; 13 a 15/01/2025; Quantidade de diárias; 3 (alimenta-
ção) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$);
Valor total (R$): Maycon da Silva Costa; 3° SGT PM; 57222525/2; DGO-
VG; 146,87; 734,35; Augusto Reis Pinheiro Filho; 2° SGT PM; 5810760/1;
DGO-VG; 146,87; 734,35; André Luiz Oliveira de Jesus; 3° SGT PM;
57199657/2; DGO-VG; 146,87; 734,35; Tacio Matheus de Carvalho Brito;
CB PM; 4220170/2; DGO-VG; 131,76; 658,80; Shirley Nayara Meguins
Matos; SD PM; 5944886/2; DGO-VG; 131,76; 658,80. Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 053/2025 – DI/CMG,
DE 13 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: IGARAPÉ-AÇU/PA e
OURÉM/PA; Período; 16 a 18/01/2025; Quantidade de diárias; 3 (alimen-
tação) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit.
(R$); Valor total (R$): Bruno Ferreira Mazzé; 1° TEN QOPM; 6401831/3;
DGO-VG; 146,87; 734,35; Mateus Henrique Carvalho da Costa; SD PM;
3541880/2; DGO-VG; 131,76; 658,80. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 054/2025 – DI/CMG,
DE 13 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Desti-
no: AURORA DO PARÁ/PA; Período; 10/01/2025; Quantidade de diárias;
0,5; Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total
(R$): Raimundo Guilherme Maciel Pacheco; Assessor Administrativo III;
5976499/1; DGA; 247,07; 123,54. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 055/2025 – DI/CMG,
DE 13 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as ativi-
dades inerentes à segurança de autoridades; Destino: RIO DE JANEIRO/
RJ; Período; 15 a 20/01/2025; Quantidade de diárias; 6 (alimentação) 5
(pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Va-
lor total (R$): José Valmir Cardoso Santos; CEL QOPM; 5808200-2; DGI;
347,73; 3.825,03; Antônio Alexandre Cordeiro de Oliveira; CEL QOPM;
5773881/4; DGI; 347,73; 3.825,03; Anderson Ferreira Assunção; MAJ
QOPM; 54193097/6; DGI; 347,73; 3.825,03; Felipe Matheus Soares Fer-
reira Nobre; CB PM; 5927923/3; DGI; 274,53; 3.019,83. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 056/2025 – DI/CMG,
DE 13 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: MUANÁ/PA; Período; 16 a
19/01/2025; Quantidade de diárias; 4 (alimentação) 3 (pousada); Servi-
dor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Thia-
go Yuri da Conceição Silva Mendes; 1° TEN QOPM; 6402812/3; DGO-VG;
146,87; 1.028,09; José Roberto Silva Xerfan; 2° SGT PM; 5758467/2; DGI;
146,87; 1.028,09; Rogério Rodrigues da Paz; 3° SGT PM; 57199030/2;
DGO-VG; 146,87; 1.028,09; Andrezza Ketterine Jucá da Silva; CB PM;
4220452/2; DGO-VG; 131,76; 922,32; Adriano Loureiro dos Santos; CB
PM; 4219643/2; DGO-VG; 131,76; 922,32; Alberto Teixeira da Silva; SD
PM; 3540537/2; DGO-VG; 131,76; 922,32. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 057/2025 – DI/CMG,
DE 13 de janeiro de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades, com o desempenho de funções
administrativas; Destino: IGARAPÉ-AÇU/PA; Período; 12 a 14/01/2025;
Quantidade de diárias; 2,5; Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor
unit. (R$); Valor total (R$): Carlos Henrique Oliveira Alcântara; Assessor
Administrativo III; 3402690/4; DGI; 247,07; 617,68. Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

PORTARIA Nº 024/2025 – CMG, DE 13 DE JANEIRO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Portaria n° 045/2025 – DI/CMG,
publicado no D.O.E. nº 36.093, de 10 de janeiro de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado